¹²¹ J. Nov. C. 66, 1, 1. Vidi *ibid.*, str. 488.

¹²² *Ibid.*

¹²³ *Ibid.*

stavljeni u lošiji položaj, odnosno trpet će određene imovinske štetne posljedice, u prvom redu tako da će biti nesposobni za stjecanje oporučnog naslijedstva.¹²⁴ U ovom dijelu rada bit će prikazana nova pravila u vezi ošasne imovine koja je uspostavio Justinijan.

Prepoznavši problem ranije regulacije i s tim u vezi pitanje ošasne imovine, Justinijan 534. godine donosi konstituciju;

C. 6, 51,1 (*Imp. Iustinianus A. senatui urbis Constantinopolitanae et urbis Romae*): „*pr. Et nomen et materiam caducorum ex bellis ortam et auctam civilibus, quae in se populus Romanus movebat, necessarium duximus, patres conscripti, in pacificis nostri imperii temporibus ab orbe Romano recludere, ut, quod belli calamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopiret. 1. Ex quemadmodum in multis capitulis lex Papia ab anterioribus principibus emendata fuit et per desuetudinem abolita, ita et a nobis circa caducorum observationem invidiosum suum amittat vigorem, qui et ipsis prudentissimis viris displicuit, multas invenientibus vias, per quas caducum ne fieret. 1a. Sed et ipsis testamentorum conditoribus sic gravissima caducorum observatio visa est, ut et substitutiones introducerent, ne fiant caduca et, si facta sint, apud certas personas recurrere disponerent, vias recludentes, quas lex Papia posuit in caducis; quod et nos fieri concedimus. 1b. Et cum lex Papia ius antiquum, quod ante eam in omnibus simpliciter versabatur, suis machinationibus et angustiis circumcludens solis parentibus et liberis testatoris usque ad tertium gradum, si scripti fuerant heredes, suum imponere iugum erubuit ius antiquam intactum eis conservans, nos omnibus nostris subiectis sine differentia personarum concedimus. 1c. Cum igitur materiam ex exordium caducorum lex Papia ab additionalibus, quae circa defunctorum hereditates procedebant, sumpsit et ideo non a morte testatoris, sed ab apertura tabularum dies cedere legatorum senatus consulta, quae circa legem Papiam introducta sunt, concesserunt, ut, quod in medio deficiat, hoc caducam fiat, primum hoc corrigentes et antiquam statum renovantes sancimus omnes habere licentiam a morte testatoris adire hereditates similique modo legatorum vel fideicommisorum pure vel in diem relictorum diem a morte testatoris cedere.“¹²⁵*

¹²⁴ Horvat, M.; Petrak, M., *op. cit.* u bilj. 22, str. 81.

¹²⁵ C. 6, 51, 1: „Smatramo nužnim izabrani oci da u mirnim vremenima Našeg carstva, oboje ime i materija ošasne imovine, koja se pojavila i povećala kao rezultat građanskih ratova koje su Rimljani vodili međusobno, budu uklonjeni, kako bi blagost mira mogla ublažiti ono što je ratna nesreća donijela. 1. I baš kao što su prethodni carevi izmijenili *lex Papia* u mnogim poglavljima te je dokinuta izobičajenjem, na isti način u vezi s postupkom za ošasnu imovinu trebao bi kao rezultat naših napora, izgubiti svoju zloglasnu snagu, koja nije bila odobrena ni od najmudrijih osoba, koji su pronašli način kako izbjegći da imovina postane ošasna. 1a. Ali čak su i sastavljači